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BOSHLANG’ICH SINF O’QUVCHILARINI O’QISH SAVODXONLIGI 

DARSLARI ORQALI XALQARO BAHOLASH DASTURLARIGA 

TAYYORLASH METODIKASI 

 

Raxmonova Zinfiraxon Xabibullayevna 

Toshkent Kimyo xalqaro universiteti Namangan filiali  1-bosqich 

magistranti 

Annotatsiya. Ushbu maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining o‘qish 

savodxonligini rivojlantirish va ularni PIRLS hamda PISA kabi xalqaro baholash 

dasturlariga tayyorlashning samarali metodlari yoritilgan. Matn bilan ishlash 

strategiyalari, o‘qish jarayonida tahliliy va tanqidiy fikrlashni shakllantirish 

texnologiyalari hamda dars jarayonida qo‘llaniladigan interfaol metodlar ilmiy-

uslubiy jihatdan asoslab beriladi. 

Kalit so‘zlar: o‘qish savodxonligi, PIRLS, PISA, boshlang‘ich ta’lim, 

metodika, matn tahlili, fikrlash ko‘nikmalari. 

Bugungi kunda ta’lim sifatini baholashda xalqaro dasturlar — PIRLS, PISA, 

TIMSS kabi baholash tizimlari muhim o‘rin egallaydi. Ayniqsa, boshlang‘ich ta’lim 

bosqichida o‘qish savodxonligini shakllantirish kelajakda yuqori natija 

ko‘rsatishning asosiy omili hisoblanadi. O‘quvchining matnni tushunish darajasi, 

axborotni qayta ishlash, xulosa chiqarish va tanqidiy fikrlash ko‘nikmalari aynan 

boshlang‘ich sinflarda shakllanadi.        

 PIRLSda rossiyalik boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining yuksak yutuqlarga 

erishishdagi o‘sish nuqtalari. Har bir sinfda ta‟limni differensiyalashga kuchli 

e‟tibor berilishi zarur, bu borada aksariyat birinchi sinf o„quvchilarining 

muvafaqqiyatli boshlash uchun zarur bo„lgan ko„nikmalarga ega bo„lmagan 

maktablarga alohida e‟tibor berilishi lozim. Yana ikkita muammolarni yodda tutish 

kerak: 1) Eng kuchli o„quvchilarga kelgusidagi rivojlanishiga ko’maklashish.  
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2) O’g’il bolalarga yordam berish, chunki ularning natijalari qizlarning 

natijalaridan ko„ra yomonroq degan fikrlarni ko‟rib chiqib aynan mana shu 

vazifalarni boshlang„ich sinf o„quvchilarining PIRLSda yuksak yutuqlarga 

erishishdagi o„sish nuqtalari deb belgilangan .  Boshlang’ich ta’lim tizimi oldidagi 

ustuvor vazifalar sifatida esa ta’lim jarayonida turli xil matnlardan foydalanishni 

ta‟minlash zarur: yaxlit, yaxlit bo’lmagan, murakkab (ko’plik), turli xil matnlarni 

o’qish uchun turli strategiyalarni ishlab chiqish, tushunib o’qishni shakllantirish va 

baholashning turli shakllaridan foydalanish (qog’oz va kompyuter shakllari) kabi 

vazifalar qo’yilgan. Respublikamizning xalqaro tadqiqotlarda boshlang„ich sinf 

o’quvchilarining o’qish savodxonligini baholash Ta’lim inspeksiyasi huzuridagi 

“Ta’lim sifatini baholash bo’yicha xalqaro tadqiqotlarni amalga oshirish milliy 

markazi” xodimlari tomonidan ishlab chiqilgan metodik qo’llanmada PIRLS 

tadqiqoti, uning o’ziga xos xususiyatlari, nazorat-sinov materiallarining ishlab 

chiqilishi haqida umumiy ma‟lumotlar berilgan. Shu bilan birga, PIRLS 

tadqiqotining topshiriqlaridan, ya‟ni matnlar va savollaridan bir nechta namunalar 

hamda ularning baholash mezonlari keltirilgan. Shuningdek 4-sinf o’quvchilarining 

o’qish savodxonligini baholash bo’yicha o’tkaziladigan PIRLS xalqaro tadqiqotiga 

tayyorgarlik ko’rish uchun PIRLSda berilgan matnlarning har biriga alohida mashq 

daftarlari ishlab chiqilgan. Mazkur ish daftari o’quvchilarning o’qish savodxonligini 

oshirish, o’qiganlarini tahlil qilish, talqin qilish hamda to’g’ri xulosa chiqara olish 

ko’nikmalarini rivojlantirish uchun qo’shimcha didaktik material hisoblanadi. 

Jamiyatda, o’qituvchilar, ota-onalar va o’quvchilar orasida o’qish savodxonligi bilan 

shug„ullanishning qadr-qimmatini tan olinishi, maktabda va oilalarda o’qishga 

bo„lgan yuqori motivatsiya, maktabgacha tayyorgarlikning yaxshi darajasi, 

otaonalarning o„qishni o„rganishga tayyorgarlik ko„rishdagi ishtiroki, umumiy 

boshlang’ich ta’limning Federal davlat asosiy standartlarida (ФГОС НОО) belgilab 

qo’yilgan ta’lim jarayonidagi prinsipial o’zgarishlar: “badiiy o’qish” va metapredmet 

natijalari bo„yicha umumiy ta‟limni tashkil etish va natijalarga erishish, 

boshlang’ich ta‟limning sifatli dasturlari, darsliklar, o’qishni o’rgatishning chuqur 
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o’ylangan metodikasi, o’qishda qiyinchiliklarga duch kelayotgan o’quvchilar bilan 

muvaffaqiyatli ishlash kabi omillar PIRLSda boshlang’ich sinf o’quvchilarining 

yuksak yutuqlarga erishishlariga ta’sir ko’rsatuvchi omillar sifatida o’rganilgan . 

PIRLS xalqaro tadqiqotida qo‘llanilgan badiiy matnlarning asosiy shakli 

badiiy janrga mansub bo‘ladi. Ishtirokchi mamlakatlardagi o‘quv dasturlari va 

madaniy jihatdan yuzaga keladigan farqlaridan kelib chiqib, PIRLS xalqaro tadqiqoti 

doirasida ayrim badiiy matnlarni topshiriq sifatida olish qo‘shimcha murakkablik 

tug‘diradi. Masalan, she’riy matnlarni tarjima qilish o‘quvchilar uchun qiyinlik 

tug‘dirgani bois, ular topshiriq sifatida berilmaydi. Axborotni olish va undan 

foydalanish uchun o‘qish Axborot beruvchi matnlar qator vazifalardan kelib chiqib 

yoziladi va o‘qiladi. Binobarin, axborot beruvchi matnlarning asosiy vazifasi 

ma’lumot berishdan iborat bo‘lgani sababli, odatda yozuvchilar o‘zlari yortimoqchi 

bo‘lgan mavzuga turli maqsad bilan yondoshadi. Ko‘p axborot beruvchi matnlarda 

faktlar biror topshiriqni bajarish bosqichlari yoki biografik tafsilotlar kabi to‘g‘ridan-

to‘g‘ri bayon etiladi. Shunga qaramasdan, ayrim axborot beruvchi matnlar subyektiv 

xususiyatga ega. Masalan, mualliflar izohlovchi mulohazalar, undash xususiyatli 

insholar toki puxta o‘ylab chiqilgan mulohazalar orqali izohlar va faktlarni 

o‘quvchiga yetkazib berishi mumkin. O‘quvchi o‘z dunyoqarashini shakllantirish 

uchun mazkur matnlarga tanqidiy yondashishi kerak. O‘quvchitaqdim etiladi. 

             

Tushunish jarayonlari Turli o‘qish tarzi o‘quvchilardan matn mazmunini turli xil 

usulda shakllantirishni taqozo etadi. Shuning uchun, PIRLS tadqiqoti odatda 

boshlang‘ich sinf o‘quvchilari tomonidan qo‘llaniladigan to‘rt tushunish jarayonini 

baholaydi. Bu to‘rtala tushunish jarayonlariga diqqatni jamlash va aniq ko‘rsatilgan 

ma’lumotni topish; to‘g‘ridan to‘g‘ri xulosalar chiqarish; kontent, til va matn 

elementlarini tekshirish va baholash; g‘oyalar va ma’lumotni talqin qilish va 

uyg‘unlashtirish kiradi. Mazkur jarayonlar chegarasidan o‘qib, o‘quvchilarga o‘qib 

tushunish ko‘nikmasini tekshirish va o‘z qarashlarini o‘zgartirish imkonini beradigan 

tushunish jarayonlari va strategiyalarini o‘zlashtiradi. Bundan tashqari, o‘quvchilarni 
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o‘qib tushunishlari uchun kerak bo‘ladigan bilim va birlamchi tajribalari ularga tilni, 

matnlarni, dunyoni tushunishlariga yordam berib, ular bu bilim va ko‘nikmalaridan 

foydalanib, biror material (yoki ma’lumot) haqidagi tushunchalarini tahlil qiladi. 

Onlayn tarzda o‘qiladigan ma’lumotlar mazmunini shakllantirish an’anaviy bosma 

materiallarni o‘qib tushunish uchun talab etiladigan o‘qib tushunish jarayoni bilan 

yangi raqamli savodxonlikni birlashtirilishini taqozo etadi. ePIRLS tadqiqoti 

o‘quvchilarning o‘qib tushunish ko‘nikmasini baholabgina qolmay, balki PIRLS 

tadqiqoti doirasida beriladigan matnlardan ko‘zlangan maqsad o‘quvchilarni qator 

veb sahifalardan fotosuratlar, chizmalar, xaritalar, jadvallar va boshqa visual 

vositalar hamda videolar, animatsiyalar va ekranda vaqtincha ochilib-yopilib 

turadigan oynachalar kabi boshqa innovatsion imkoniyatlar bilan birga qo‘llay 

olishga o‘rgatishdir. PIRLS va ePIRLS dasturlarida to‘rtala tushunish jarayoni har 

bir beriladigan matn (yoki matnlar jamlanmasi) yoki topshiriqqa asoslangan o‘qib 

tushunishga yo‘naltirilgan savollarni takomillashtirish uchun asos bo‘lib xizmat 

qiladi. Matnlar bilan ishlash mobaynida, o‘quvchilarning matnni o‘qib tushunish 

jarayonini baholashga mo‘ljallangan qator savollar ularga yozma matnlarning 

mazmunini tushunishlarida o‘zlarining bilim va tajribalarini namoyon etishlariga 

imkon beradi. matnlarning maqsad va vazifalariga yaxshiroq tushunishi uchun 

undagi ma’lumotlar boshqacha tartibda, ya’ni uning mazmuni, tuzilishi va shakli 

o‘zgartirilgan holda taqdim etilishi mumkin. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari turli 

mavzularni qamrab olgan axborot beruvchi matnlarni, jumladan, ilmiy, tarixiy, 

jo‘g‘rofiy yoki ijtimoiy matnlarni o‘qishlari mumkin. Bunday matnlar ham undagi 

o‘quvchiga yetkazib berilishi kerak bo‘lgan mazmun-mohiyatni ochiq berilishi 

nuqtai-nazaridan farqlanishi mumkin.  

Masalan, tarixiy ma’lumotlar xronologik tartibda, ko‘rsatmalar yoki 

yo‘riqnomalar ketma-ket tartibda va mulohazalar esa mantiqiy ketma-ketlikda 

tadqim etilishi mumkin (masalan, sabab va oqibat yoki qiyoslash va zidlash). 

Ma’lumotlar turli formatlarda taqdim etiladi. Hatto bir matn ko‘rinishida taqdim 

etilgan ma’lumot ham faktlarni asoslashda jadvallardan, tasvirlarni tasvirlashda esa 
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suratlardan iborat bo‘lishi mumkin. Har ikkala bosma materiallar (masalan, 

qo‘lyozmalar va gazetalar) va veb sahifalar ro‘yhatlar, chizmalar, grafalar va 

diagrammalar yordamida qator ma’lumotlarni taqdim etishi mumkin. Bundan 

tashqari, reklama yoki e’lonlarda bo‘lgani kabi so‘zlar katta hajmli matn yoki izohlar, 

ro‘yhatlar yoki vaqt chizig‘i kabi qo‘shimcha ma’lumotlardan iborat matnga ilova 

qilingan ustun (rukn) shaklida bo‘lishi shart emas. PIRLS xalqaro tadqiqotida 

qo‘llanilgan axborot beruvchi matnlar o‘quvchining ham maktabda ham maktabdan 

tashqarida axborot beruvchi matnni o‘qib tushunish ko‘nikmasini aks ettiradi. 

Odatda, mazkur matnlar va ayrim ePIRLS veb saytlari yosh o‘quvchilar auditoriyasi 

bilan ishlash tajribasiga ega mualliflar tomonidan yoziladi va o‘zlarining 

o‘quvchilari o‘qiydigan axborot beruvchi materiallarga namuna sifatida ishtirokchi 

mamlakatlar tomonidan 
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